
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского городского округа

  Газета издается с 1965 года                 №63 (7617)                  6 августа 2024 года

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Продолжение на стр. 2

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.07.2024          № 1580          п. Мартюш

Об определении гарантирующей организации для централизованных систем холодного 
водоснабжения и водоотведения на территории  Каменского городского округа

В соответствии Федеральным законом от  06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 
года N 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Уставом МО «Каменский городской округ», 
руководствуясь актуализированной схемой водоснабжения и водоотведения Каменского городского 
округа на период до 2030 года (актуализация на 2023 год), утвержденной Постановлением Главы МО 
«Каменский городской округ» от 29.06.2024 года N 1184 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Наделить статусом гарантирующей организации для централизованных систем холодного водоснаб-
жения Каменского городского округа муниципальное унитарное предприятие «Водоснабжение Камен-
ского городского округа»  на территории: пгт. Мартюш, с. Новоисетское, д. Брод, с. Колчедан, с. Рыбни-
ковское, с. Клевакинское, с. Маминское, д. Шилово, с. Исетское, п. Первомайский, д. Часовая, п. Горный, 
п. Лебяжье, д. Соколова, с. Сосновское, п. Ленинский, п. Октябрьский, с. Кисловское, с. Покровское,  д. 
Белоносова, с. Черемхово, с. Травянское, с. Сипавское, п. Новый Быт, п. Степной, с. Соколова, с. Поза-
риха, д. Черемисская, д. Походилова, станция Колчедан, станция Перебор с 01.08.2024 года.

Установить зоны деятельности гарантирующей организации для централизованных систем холод-
ного водоснабжения в границах комплекса технологически связанных между собой инженерных со-
оружений, предназначенных для подъема, водоподготовки и транспортировки питьевой воды, к кото-
рым присоединены объекты капитального строительства абонентов Каменского городского округа.

2. Наделить статусом гарантирующей организации для централизованных систем водоотведения 
Каменского городского округа муниципальное унитарное предприятие «Водоснабжение Каменского 
городского округа» на территории: пгт. Мартюш, с. Новоисетское, с. Колчедан, с. Позариха, п. Новый 
Быт, с. Сипавское, с. Покровское с 01.08.2024 года.

Установить зоны деятельности гарантирующей организации для централизованных систем водо-
отведения в границах комплекса технологически связанных между собой инженерных сооружений, 
предназначенных для приема, транспортировки и очистки сточных вод, к которым присоединены 
объекты капитального строительства абонентов Каменского городского округа.

3. В случае выявления бесхозяйных объектов централизованных систем холодного водоснабжения и 
(или) водоотведения, в том числе водопроводных и канализационных сетей, путем эксплуатации кото-
рых обеспечиваются водоснабжение и (или) водоотведение, эксплуатацию таких объектов осуществляет 
гарантирующая организация со дня подписания передаточного акта указанных объектов до признания 
на такие объекты права собственности или до принятия их во владение, пользование и распоряжение 
оставившим такие объекты собственником в соответствии с гражданским законодательством.

4. Признать утратившим силу постановление Главы МО «Каменский городской округ» от  16.12.2020 
года N 1852 «Об определении гарантирующей организации для централизованных систем холодно-
го водоснабжения и водоотведения на территории  Каменского городского округа».

5. Опубликовать данное постановление в газете «Пламя» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Каменский городской округ».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администра-
ции по вопросам ЖКХ, строительства, энергетики и связи  А.П. Баранова.

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.07.2024          № 1592          п. Мартюш

Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Камен-
ский городской округ» за                       I полугодие 2024 года

Рассмотрев отчёт об исполнении бюджета  муниципального образования «Каменский городской 
округ» за I полугодие 2024 года, представленный Финансовым управлением Администрации Ка-
менского городского округа,  руководствуясь абзацем первым пункта 5 статьи 264.2 Бюджетного ко-
декса Российской Федерации, статьей 47 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном 
образовании «Каменский городской округ», утвержденного Решением Думы Каменского городско-
го от 27.03.2014 года округа № 212 (в редакции решений Думы Каменского городского округа от 
19.03.2015  № 314, от 15.10.2015 № 395, от 12.11.2015 № 402, от 28.07.2016 № 505от 28.07.2016 
№ 505, от 19.10.2017 № 147, от 07.12.2017 № 172, от 21.11.2019 № 421, от 21.10.2021 № 14, от 
18.05.2023 № 226) ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Каменский городской 
округ» за I полугодие 2024 года (прилагается)

2. Направить отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Каменский городской 
округ» за I полугодие 2024 года в Думу Каменского городского округа и Контрольный орган Камен-
ского городского округа.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Каменский городской округ».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Начальника Финансового управ-
ления Н.Л. Лежневу. 

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

Отчет об исполнении доходов бюджета муниципального образования
«Каменский городской округ», сгруппированных в соответствии с классификацией

доходов бюджетов Российской Федерации за 1 полугодие 2024 года

Отчет об исполнении расходов бюджета муниципального образования
«Каменский городской округ» за 1 полугодие 2024 года по разделам и подразделам,

целевым статьям (муниципальным программам Каменского городского округа
и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам

видов расходов классификации расходов  бюджета



2 6 августа 2024 г. №63ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 3



36 августа 2024 г.№63 ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 4



4 6 августа 2024 г. №63ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 5



56 августа 2024 г.№63 ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 6
           Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты 
по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений



6 6 августа 2024 г. №63ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 7

            Субсидии автономным учреждениям на финансовое обе-
спечение государственного (муниципального)  задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)



76 августа 2024 г.№63 ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 8



8 6 августа 2024 г. №63ПЛАМЯ

Продолжение на стр. 9

 Отчет об исполнении  источников внутреннего финансирования дефицита бюджета
муниципального образования «Каменский городской округ»,

сгруппированных в соответствии с классификацией источников внутреннего
финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации за 1 полугодие 2024 года

 в тысячах рублей в процентах

1 ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО 
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ 
БЮДЖЕТОВ

000 01 00 00 00 00 0000 000 72253,06963 -99203,27131 -137,3

2 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации

000 01 03 00 00 00 0000 000 18000,00000 0,00000 0,0

3 Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации бюджетами городских
округов в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 04 0000 710 36000,00000 0,00000 0,0

4 Погашение бюджетами городских округов кредитов из
других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 01 00 04 0000 810 -18000,00000 0,00000 0,0

5 Изменение остатков средств на счетах по учету средств
бюджетов

000 01 05 00 00 00 0000 000 54253,06963 -99203,27131 -182,9

6 Увеличение прочих остатков денежных средств
бюджетов городских округов

000 01 05 02 01 04 0000 510 -2306627,14198 -1013285,91853 43,9

7 Уменьшение прочих остатков денежных средств
бюджетов городских округов

000 01 05 02 01 04 0000 610 2360880,21161 914082,64722 38,7

                                                                                                                                                    Отчет об исполнении  источников внутреннего финансирования                                                                                                                                           
дефицита бюджета муниципального образования "Каменский городской округ",

сгруппированных в соответствии с классификацией источников внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов Российской Федерации 

за 1 полугодие 2024 года

ИсполнениеНомер 
строки

Наименование источников внутреннего финансирования дефицита  
бюджета городского округа

Код источников финансирования дефицита 
бюджета

Сумма, в тысячах 
рублей

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.08.2024          №1594          п. Мартюш

Об итогах социально-экономического развития Каменского городского округа за 2023 год
В целях обеспечения подготовки актуальной информации о социально-экономическом развитии 

Каменского городского округа, в соответствии с постановлением Правительства Свердловской об-
ласти от 16.08.2018 № 533-ПП «О мониторинге социально-экономического развития Свердловской 
области и утверждении методических рекомендаций по мониторингу социально-экономического 
развития муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области» (в ре-
дакции от 27.07.2023 № 528-ПП), постановлением Главы Каменского городского округа от 27.11.2023 
№ 2319 «О мониторинге социально-экономического развития Каменского городского округа», руко-
водствуясь Уставом муниципального образования «Каменский городской округ» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Сводный отчет об итогах социально-экономического развития Каменского городского 
округа за 2023 год (прилагается) (размещен на сайте МО «Каменский городской округ» https://www.
kamensk-adm.ru/).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования «Каменский городской округ» в сети Интернет. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского округа  А.Ю. Кошкаров

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА  КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
 СЕДЬМОЙ  СОЗЫВ

_______________заседание
  

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ  №_____          «____»__________2024 года
О внесении дополнений в Устав муниципального образования «Каменский городской 

округ»
В связи с принятием Федерального закона от 22.07.2024 года № 213-ФЗ «О внесении изменений в 

статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Камен-
ский городской округ», Дума Каменского городского округа Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Устав муниципального образования «Каменский городской округ» следующие допол-
нения:

1.1. пункт 1 статьи 6 «Вопросы местного значения городского округа» дополнить подпунктом 49 
следующего содержания: «49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ «О личном подсоб-
ном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.2.  пункт 1 статьи 31 «Полномочия Администрации городского округа» дополнить подпунктом 65.8 
следующего содержания: «65.8) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ «О личном подсоб-
ном хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

2. Дополнения зарегистрировать  в  Главном  управлении  Министерства  юстиции  Российской  Фе-
дерации  по  Свердловской  области  в  порядке, установленном  действующим  законодательством.

3. Настоящее  Решение  вступает  в  законную  силу  на  всей  территории  Каменского  городского  
округа  после  проведения  государственной  регистрации, на  следующий  день  после  опубликова-
ния  в  газете  «Пламя».

4. После получения уведомления о включении сведений о внесении изменений и дополнений в 
Устав муниципального образования «Каменский городской округ» в государственный реестр уста-
вов муниципальных образований Свердловской области опубликовать (обнародовать) настоящее 
Решение в газете «Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального 
образования «Каменский городской округ», на официальном сайте Думы муниципального образова-
ния «Каменский городской округ», на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нор-
мативные акты в Российской Федерации» http://pravo-minjust.ru.

5. Контроль  исполнения  настоящего  Решения  возложить  на  Председателя  Думы  Каменского  
городского  округа  (Г.Т. Лисицина).

Председатель Думы Каменского городского округа Г.Т. Лисицина 
Глава Каменского городского округа А.Ю. Кошкаров

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ДУМА  КАМЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
 ПЯТЫЙ  СОЗЫВ

Тридцать второе  заседание
РЕШЕНИЕ № 322          16 апреля 2015 года

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Каменского городско-
го округа, а также по проекту Решения Думы Каменского городского округа о внесении 
изменений и дополнений в Устав Каменского городского округа и участия граждан в их 
обсуждении.

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уста-
вом Каменского городского округа, Дума Каменского городского округа Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава Каменского городского округа, а так-
же по проекту Решения Думы Каменского городского округа о внесении изменений и дополнений в 
Устав Каменского городского округа и участия граждан в их обсуждении (прилагается).

2. Решение Думы Каменского городского округа «Об утверждении «Порядка учета предложений по 
проектам Решений Думы Каменского городского округа о внесении изменений и (или) дополнений 
в Устав Каменского городского округа и участия граждан в их обсуждении» от 03.05.2007 г. № 20 
считать утратившим силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.



96 августа 2024 г.№63 ПЛАМЯ
4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и разме-

стить в сети Интернет на официальном сайте муниципального об-
разования «Каменский городской округ» и на официальном сайте 
Думы муниципального образования «Каменский городской округ».

В дальнейшем Порядок учета предложений по проекту Устава 
Каменского городского округа, а также по проекту Решения Думы 
Каменского городского округа о внесении изменений и дополне-
ний в Устав Каменского городского округа и участия граждан в 
их обсуждении, утвержденный настоящим Решением, подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию) одновременно 
с опубликованием (обнародованием) проекта Устава Каменского 
городского округа, проекта Решения Думы Каменского городского 
округа о внесении изменений в Устав Каменского городского окру-
га не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о при-
нятии Устава Каменского городского округа, внесении изменений 
и дополнений в Устав Каменского городского округа. 

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на по-
стоянный Комитет Думы Каменского городского округа по вопро-
сам законодательства и местного самоуправления (Н.П. Шубина).

Глава Каменского  городского  округа С.А. Белоусов
Председатель Думы Каменского городского округа В.И. Чемезов

Порядок учета предложений по проекту Устава
Каменского городского округа, а также по проекту Решения 
Думы Каменского городского округа о внесении изменений

и дополнений в Устав Каменского городского округа
и участия граждан в их обсуждении

1. Проект Устава Каменского городского округа (далее - проект 
Устава), проект Решения Думы Каменского городского округа о 
внесении изменений и дополнений в Устав Каменского городско-
го округа (далее - проект Решения Думы) подлежит официально-
му опубликованию (обнародованию) не позднее, чем за 30 дней 
до дня рассмотрения на заседании Думы Каменского городского 
округа вопроса о принятии Устава Каменского городского округа, о 
внесении изменений и дополнений в Устав Каменского городского 
округа с одновременным опубликованием (обнародованием) на-
стоящего Порядка.

2. Инициаторами предложений о дополнениях и (или) изменени-
ях в проект Устава, проект Решения Думы (далее - предложения) 
являются граждане, проживающие на территории Каменского го-
родского округа и обладающие избирательным правом, инициа-
тивные группы граждан, предприятия, учреждения, организации, 
общественные организации, расположенные и (или) осуществля-
ющие свою деятельность на территории Каменского городского 
округа.

3. Предложения вносятся в письменной форме в течение 21 дня 
со дня опубликования проекта Устава, проекта Решения Думы в 
Думу городского округа по адресу: 623438, Свердловская область, 
г. Каменск-Уральский, пр. Победы, д. 38 а, каб. 25.

4. Предложения вносятся только в отношении положений, со-
держащихся в проекте Устава, проекте Решения Думы, и должны 
соответствовать Конституции Российской Федерации, федераль-
ному и областному законодательству, не допускать противоречия 
либо несогласованности с иными положениями Устава Каменско-
го городского округа, обеспечивать однозначное толкование поло-
жении проекта Устава, проекта Решения Думы.

5. Предложения направляются в виде таблицы поправок по сле-
дующей форме:

Предложения по проекту Устава
Каменского городского округа, а также по проекту Решения 
Думы Каменского городского округа о внесении изменений

и дополнений в Устав Каменского городского округа

В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, 
адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан), 
представителя инициативной группы граждан, полное наимено-
вание и место нахождения организации, и подпись руководителя 
предприятия, учреждения либо организации.

6. Поступившие предложения регистрируются Организацион-
ным комитетом по подготовке и проведению публичных слушаний 
в день поступления. 

7. Предложения, внесенные несвоевременно, а также с нару-
шением иных установленных настоящим Порядком требований, 
рассмотрению не подлежат.

8. Поступившие предложения носят рекомендательный характер.
9. Инициаторы предложений, внесшие свои предложения, явля-

ются участниками публичных слушаний, получающими право на 
выступление для аргументации своих предложений. Инициаторы 
предложений приглашаются на публичные слушания (письменно 
или по телефону).

Порядок организации и проведения публичных слушаний опре-
деляется Положением о порядке организации и проведения пу-
бличных (общественных) слушаний на территории Каменского 
городского округа, утвержденным Решением Думы Каменского 
городского округа.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ ПО СОГЛАСОВАНИЮ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Данилочкиным Александром Алексан-
дровичем, номер квалификационного аттестата 66-12-593, контакт-
ный телефон 8-919-36-353-67, выполняются кадастровые работы по 
уточнению границ и площади земельного участка, расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Свердловская область, Каменский 
район, д. Мухлынина, ул. Кузнецова, 2Ф, кадастровый номер земель-
ного участка 66:12:0701001:128.

Заказчик кадастровых работ – Бычков Сергей Валерьевич адрес: 
Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Тевосяна, д. 4, кВ. 60 
тел 8-922-155-70-56.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местопо-
ложения границы земельного участка состоится по адресу: 623400, 
Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Кунавина, 2, оф. 208 
09.09.2024 г. в 11 часов 00 мин.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться 
по адресу: 623400, Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Кунави-
на, 2 оф.208, ТЕЛ. 89193635367 e-mail: KadastrKam@mail.ru.

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и требова-
ния о проведении согласования местоположения границ земельных 
участков на местности принимаются с 06.08.2024 г. по 09.09.2024 г., 
по адресу: Свердловская обл., г. Каменск-Уральский, ул. Кунавина, 
2 офис 208.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых тре-
буется согласовать местоположение границ: кадастровый номер 
66:12:0701001:127 Свердловская область, Каменский район, д. Мухлы-
нина, ул. Кузнецова, 2У; кадастровый номер 66:12:0701001:129 Сверд-
ловская область, Каменский район, д. Мухлынина, ул. Кузнецова, 2Х.

При проведении согласования местоположения границ при себе не-
обходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также докумен-
ты, подтверждающие права на соответствующий земельный участок.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Каменского 

городского округа информирует о предоставлении земельных участков в аренду, 
расположенных по адресу: Свердловская область, Каменский район, с. Покров-
ское,  приблизительно в 160 м по направлению на запад от земельного участка с 
кадастровым номером 66:12:2402007:205, общей площадью 1967 кв.м, категория 
земельного участка – земли населенных пунктов, с разрешенным использованием 
– для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок); 
Свердловская область, Каменский район, с. Рыбниковское,  с западной стороны от 
земельного участка с кадастровым номером 66:12:4801003:1444, общей площадью 
2180 кв.м, категория земельного участка – земли населённых пунктов, с разрешен-
ным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный 
земельный участок);  Свердловская область, Каменский район,   с. Покровское, с 
юго-западной стороны (через дорогу) от земельного участка  с кадастровым номе-
ром 66:12:2402007:203, общей площадью 1645 кв.м, категория земельного участка – 
земли населённых пунктов, с разрешенным использованием – для ведения личного 
подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок); Свердловская область, 
Каменский район,    с. Рыбниковское,  с кадастровым номером 66:12:4801003:763, 
общей площадью 1502 кв.м, категория земельного участка – земли населённых пун-
ктов, с разрешенным использованием – для ведения личного подсобного хозяйства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участков, впра-
ве в течение 30-ти дней со дня опубликования настоящего извещения, то есть по 
05.09.2024 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлением в письмен-
ном виде на бумажном носителе лично либо через представителя о намерении 
участвовать в аукционе по предоставлению земельного участка. Также заявле-
ние может быть направлено путем почтового отправления заказным письмом с 
описью вложения с уведомлением о вручении. В случае направления докумен-
тов путем почтового отправления  копии документов должны быть нотариально 
удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл., г. Ка-
менск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным иму-

ществом Администрации Каменского город-
ского округа информирует о предоставлении 
земельного участка в собственность, распо-
ложенного по адресу: Свердловская область, 
Каменский район, с. Рыбниковское, с кадастро-
вым номером 66:12:4801002:102, общей пло-
щадью 763 кв.м, категория земельного участка 
– земли населенных пунктов, с разрешенным 
использованием – для ведения личного под-
собного хозяйства.

Лица, заинтересованные в предоставлении 
данного земельного участка, вправе в течение 
30-ти дней со дня опубликования настоящего 
извещения, то есть по 05.09.2024 г. с 09.00 ч. 
до 16.00 ч. обратиться в КУМИ с заявлением 
в письменном виде на бумажном носителе 
лично либо через представителя о намерении 
участвовать в аукционе по предоставлению 
земельного участка. Также заявление может 
быть направлено путем почтового отправле-
ния заказным письмом с описью вложения с 
уведомлением о вручении. В случае направ-
ления документов путем почтового отправле-
ния  копии документов должны быть нотари-
ально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 
623400, Свердловская обл., г. Каменск-Ураль-
ский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 
370-228.

Важно знать
О получении социальных налоговых вычетов

по расходам, произведенным с 1 января 2024 г.
1. По расходам какого года действуют новые формы справок?
Новые формы справок об оплате медицинских, образователь-

ных услуг, добровольного медицинского страхования, негосудар-
ственного пенсионного обеспечения, добровольного пенсионного 
страхования и добровольного страхования жизни, а также физкуль-
турно-оздоровительных услуг предусмотрены только в отношении 
расходов налогоплательщиков, понесенных с 1 января 2024 г.

2. Возможна ли выдача новых форм справок по расходам, про-
изведенным в 2023 г.?

Выдача новых форм справок об оплате медицинских, образова-
тельных услуг, добровольного медицинского страхования, негосу-
дарственного пенсионного обеспечения, добровольного пенсионного 
страхования и добровольного страхования жизни, а также физкультур-
но-оздоровительных услуг для представления в налоговые органы РФ 
в отношении расходов, понесенных до 1 января 2024 г., не допустима. 
При представлении новых форм справок по расходам, понесенным до 
1 января 2024 г. (за 2023, 2022, 2021 гг.), налогоплательщику будет от-
казано в предоставлении социального налогового вычета.

3. Возможно ли получить социальный налоговый вычет по рас-
ходам 2024 г. без справки на основании подтверждающих доку-
ментов (договор, платежные документы и др.)

Предоставление социальных налоговых вычетов по расходам, по-
несенным с 1 января 2024 г., в части оказанных медицинских, обра-
зовательных услуг, добровольного медицинского страхования, негосу-
дарственного пенсионного обеспечения, добровольного пенсионного 
страхования и добровольного страхования жизни, а также физкультур-
но-оздоровительных услуг, осуществляется только на основании спра-
вок/сведений, указанных в пп. 2, пп. 3 (за исключением социального 
налогового вычета в размере стоимости лекарственных препаратов 
для медицинского применения, предусмотренного пп. 3 п. 1 ст. 219 
Налогового кодекса РФ), пп. 4 и 7 п. 1 ст. 219 Налогового кодекса РФ.

4. Как осуществляется отправка сведений о произведенных 
налогоплательщиками расходах в налоговый орган в электрон-
ном виде?

Представление соответствующих сведений, подтверждающих фак-
тические расходы налогоплательщиков на оплату услуг (уплату стра-
ховых (пенсионных) взносов), в налоговый орган непосредственно 
организациями, индивидуальными предпринимателями, негосудар-
ственными пенсионными фондами может осуществляться в электрон-
ной форме, по телекоммуникационным каналам связи с применением 
усиленной квалифицированной электронной подписи - при наличии у 
них технической возможности на такое взаимодействие с налоговыми 
органами.

Возможность формирования новых форм справок для представле-
ния в налоговый орган и сведений о фактических расходах налого-
плательщика на оказанные услуги, необходимых для предоставления 
социального налогового вычета по налогу на доходы физических лиц, 
в электронной форме предоставлена начиная с версии 4.84 программ-
ного обеспечения ФНС России «Налогоплательщик ЮЛ» (ПО разме-
щено на официальном сайте ФНС России в разделе «Программные 
средства» https://www.nalog.gov.ru/rn77/program/5961229/).

5. Обязательно ли представление сведений о произведенных 
налогоплательщиками расходах в налоговый орган в электрон-
ном виде?

Представление организациями и индивидуальными предпринимате-
лями сведений в электронной форме осуществляется в добровольном 
порядке при наличии у них технической возможности на такой обмен 
с налоговыми органами. При этом, представление сведений организа-
циями и индивидуальными предпринимателями напрямую в налого-
вый орган уменьшит трудозатраты поставщиков сведений по заполне-
нию необходимых документов.

6. Как налогоплательщику узнать направила ли организация, 
оказывавшая соответствующие услуги, сведения о расходах в 
налоговый орган?

Указанные сведения будут отображаться в «Личном кабинете налого-
плательщика для физических лиц» во вкладке «Вычеты» - «Сведения 
по социальным вычетам» после их поступления в налоговый орган.

7. Как получить справку об оплате соответствующего вида ус-
луг в 2024 г. для представления в налоговые органы на бумаж-
ном носителе? Что необходимо предпринять для направления 
организацией сведений в электронном виде в налоговый орган?

Обратиться непосредственного в организации или к индивидуаль-
ным предпринимателям, которые оказывали соответствующие услуги. 
Справка заполняется на основании заявления физического лица (его 
супруга/супруги) о выдаче справки, оплатившего услуги (взносы), за 
запрашиваемый налоговый период (год), в котором оказывались ус-
луги (уплачивались взносы) и осуществлялись соответствующие рас-
ходы на оказанные услуги. Справка может быть выдана как в течение 
налогового периода, так и по его окончании. Форма такого заявления 
физического лица (его супруга/супруги) является произвольной и мо-
жет быть определена для целей внутреннего учета организацией и ин-
дивидуальным предпринимателем самостоятельно.

8. Установлены ли сроки выдачи справки организациями или 
индивидуальными предпринимателями по заявлениям налого-
плательщиков?

Специальные сроки для выдачи справок об оплате услуг (уплату 
страховых (пенсионных) взносов) для представления в налоговый 
орган по заявлению налогоплательщика положениями Налогово-
го Кодекса Российской Федерации и приказами ФНС России не 
установлены. Вместе с тем, рекомендуем руководствоваться об-
щеустановленными сроками рассмотрения письменных обраще-
ний, установленными частью 1 статьи 12 Федерального закона от 
02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации» (в течение 30 дней со дня регистрации 
письменного обращения).

9. Порядок выдачи справки/направления сведений если налого-
вый вычет хочет получить супруг (а) за супругу (а), а также рас-
пределение сумм расходов между супругами?

В целях получения обоими супругами социального налогового выче-
та в заполняемой форме справки указывается согласованная супру-
гами сумма расходов конкретного супруга, обратившегося за выдачей 
справки. Заполнение справок в отношении одних и тех же понесенных 
расходов одновременно налогоплательщику и его супругу (супруге) не 
допускается. Cогласование сумм расходов супругов определяется на 
основании заявления физического лица (его супруга/супруги), пред-
ставляемого для получения cправки и (или) для представления в на-
логовый орган cведений о фактических расходах.

10. Что необходимо сделать если обнаружены несоответствия в 
представленных сведениях, а также если представлены ошибоч-
ные сведения?

Налогоплательщику необходимо обратиться в организацию, кото-
рая оказывала соответствующие услуги и представила сведения в 
налоговый орган в целях представления организацией корректиру-
ющих сведений. Учитывая положения порядка заполнения формы 
справки, при представлении в течение года в отношении налогопла-
тельщика нескольких справок с указанием суммы расходов нарас-
тающим итогом, в каждой последующей справки указывается номер 
корректировки, который имеет сквозную нумерацию (например, «0-
-», «1--», «2--», …, «10-» и так далее). Особенности определения 
номера корректировки установлены также порядком заполнения 
формы справки.

11. Какой порядок заполнения общей суммы расходов в 
справках?

Общая сумма произведенных расходов на уплату услуг (уплату 
страховых (пенсионных) взносов) указывается в справке (в том чис-
ле в корректирующей справке) нарастающим итогом за налоговый 
период (календарный год). При заполнении справки (корректирую-
щей справки) учитываются как справки, ранее выданные налогопла-
тельщику за соответствующий период, так и сведения, представлен-
ные в отношении налогоплательщика за соответствующий период 
в налоговый орган в электронной форме в порядке, предусмотрен-
ном абзацем первым п. 3.1 ст. 221.1 Налогового кодекса РФ. Дан-
ные требования не ограничивают организацию и индивидуального 
предпринимателя в выдаче налогоплательщику справки в течение 
налогового периода в отношении расходов, произведенных за уже 
оказанные услуги.

12. Обязательно ли заполнение зоны «QR-код» при подготовке 
справки с использованием программного обеспечения?

В правом нижнем углу формы справки расположена зона QR-ко-
да.  Согласно порядку заполнения справок раздел «Зона QR-ко-
да» может заполняться с использованием программного обеспе-
чения, предусматривающего при распечатывании справки вывод 
на странице Справки QR -кода, содержащего показатели справки. 
Содержимое QR-кода повторяет информацию, указанную в справ-
ке. Таким образом, раздел «Зона QR-кода» может не заполняться 
в случае отсутствия у организации и индивидуального предприни-
мателя технической возможности. Вместе с тем, заполнение раз-
дела «Зона QR-кода» позволит налогоплательщику автоматиче-
ски заполнять соответствующие поля сведений при направлении 
документов для предоставления социальных налоговых вычетов 
посредством «Личного кабинета налогоплательщика для физиче-
ских лиц».

13. При заполнении справки на бумажном носителе необходимо 
ли проставлять печать организации на подпись ответственного 
лица?

В случае, если Уставом организации предусмотрено наличие печати, 
рекомендуется ее проставлять при заполнении справки на бумажном 
носителе.

14. Где можно ознакомиться с информацией о форме справок 
(сведений) и порядке их заполнения?

Приказы ФНС России об утверждении форм справок и порядка их 
заполнения, а также формата и порядка представления в налоговый 
орган сведений о расходах налогоплательщиков на оказанные услуги 
(уплаченные взносы) размещены на официальном сайте ФНС России.

Межрайонная ИФНС России № 22 по Свердловской области

Сообщение
секретаря Общественной палаты Российской Федерации

о составе общественной наблюдательной комиссии
и об изменениях в нем, произошедших за период

с 01.01.2024 по 30.06.2024
В соответствии с Федеральным законом от 10.06.2008 № 

76-ФЗ «Об общественном контроле за обеспечением прав че-
ловека в местах принудительного содержания и о содействии 
лицам, находящимся в местах принудительного содержания» 
(далее - Федеральный закон № 76-ФЗ) прекращены полно-
мочия следующих членов общественной наблюдательной ко-
миссии Свердловской области (п. 3 ч. 1 ст. 14 Федерального 
закона № 76- ФЗ): Коршуна Алексея Егоровича (с 09.02.2024), 
Русова Краса Юрьевича (с 22.04.2024); назначена членом об-
щественной наблюдательной комиссии Свердловской области 
Селькова Ольга Николаевна (ч. 3 ст. 14 Федерального закона 
№ 76-ФЗ, решение совета Общественной палаты Российской 
Федерации от 14.05.2024 № 103-С).

Секретарь Общественной палаты Российской Федерации
Л.Ю. Михеева



10 6 августа 2024 г. №63ПЛАМЯ

Учредители: Администрация МО «Каменский городской округ», Департамент 
информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. 
Редактор по выпуску Л.В. Лугинина. Верстка и корректура: Ю.О. Барсукова.

Подписной индекс: 20306 (на 6 месяцев),  ГО306 (на год). 
Цена свободная.

Газета выходит 2 раза в неделю. Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 
623406, г. Каменск-Уральский, ул. Алюминиевая, 18, офис 1. Заказ 210. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Между нами потребителями
Правила оказания

физкультурно-оздоровительных услуг
1 сентября 2023 г. вступили в силу Правила оказания 

физкультурно-оздоровительных услуг, утвержденные 
постановлением Правительства РФ от 30 января 2023 г. 
№129 (далее – Правила). Срок действия Правил ограни-
чен - 1 сентября 2029 г. Правила регулируют отношения 
между потребителями (заказчиками) и исполнителями в 
сфере оказания физкультурно-оздоровительных услуг.

Основные плюсы Правил оказания физкультурно-оздорови-
тельных услуг: нет ограничений по видам оказываемых ФОУ; 
договор об оказании ФОУ можно заключить дистанционно; 
цена по договору об оказании ФОУ должна быть одинаковой 
для всех, за исключением льготников; ФОУ должны соответ-
ствовать требованиям к качеству их оказания согласно Закону 
о защите прав потребителей; исполнитель по просьбе потре-
бителя обязан вызвать скорую помощь и предоставить аптеч-
ку для оказания первой помощи.

Исполнитель обязан довести до потребителей определен-
ную в Правилах информацию любым публичным способом 
– разместить ее на информационном стенде, доске объяв-
лений, сайте или странице в социальной сети. Информация 
должна быть представлена таким образом, чтобы можно было 
свободно ознакомиться с ней неограниченному кругу лиц в те-
чение всего рабочего времени. 

К такой информации относятся: перечень оказываемых ФОУ, 
форма и условия их оказания, в том числе способы и поря-
док их оплаты; сведения о сроках оказания услуг; сведения 
об условиях изменения или расторжения договора; перечень 
и цена дополнительных услуг, оказываемых исполнителем за 
отдельную плату в рамках заключенного договора, условия 
их приобретения и порядок оплаты; перечень категорий лиц, 
имеющих право на получение льгот; адрес, по которому при-
нимаются претензии; номера телефонов исполнителя; инфор-
мация по Закону о защите прав потребителей.

Договор может быть заключен в письменной форме, в том чис-
ле дистанционным способом. Подтверждение заключения до-
говора на условиях оферты, которая содержит существенные 
условия договора, после получения исполнителем сообщения 
потребителя (заказчика) о намерении заключить договор долж-
но содержать номер заказа или иной способ идентификации 
заказа, который позволяет потребителю (заказчику) получить 
информацию о заключенном договоре и его условиях.

Ответственность потребителей ограничили. Потребитель 
обязан возместить убытки, причиненные исполнителю. При 
этом под убытками понимаются утрата или повреждение иму-
щества. Упущенную выгоду исполнителя потребитель возме-
щать не должен, т.е. не будут учитываться доходы, которые 
исполнитель не получил по вине потребителя.

Например, если потребитель сломал тренажер в фит-
нес-клубе, то он обязан покрыть расходы исполнителя на то, 
чтобы вернуть его в работоспособное состояние (если трена-
жер подлежит ремонту) или приобрести новый (если трена-
жер невозможно отремонтировать).

Правила устанавливают, что вред, причиненный жизни или 
здоровью потребителя в результате предоставления услуг не-
надлежащего качества, исполнитель обязан возместить в со-
ответствии с законодательством РФ. Но как определить каче-
ство физкультурно-оздоровительных услуг? Например, если 
человек получил травму во время тренировки, можно ли счи-
тать, что ему оказали услугу ненадлежащего качества? Нуж-
но учитывать: имеются ли у тренера специальные знания и 
подтверждающие их документы (диплом, свидетельства); оз-
накомили ли потребителя с правилами техники безопасности 
и соблюдались ли они, в том числе высох ли пол после кли-
нинговых процедур, следил ли тренер за выполнением упраж-
нений, исправностью спортивного инвентаря и т.д. В случае 
судебного разбирательства также будут важны: показания 
свидетелей, анализ документации и журналов исполнителя, 
наличие дисциплинарных взысканий у тренера, акт ревизии 
спортинвентаря и т.д.

Если суд установит, что исполнитель причинил вред потре-
бителю, то с него могут быть взысканы: утраченный зарабо-
ток; расходы на лекарства, медицинские изделия  и услуги; 
сопутствующие расходы (например, расходы на такси, если 
им пришлось пользоваться из-за отсутствия возможности пе-
редвигаться); компенсация морального вреда.

О надзоре в сфере
физкультурно-оздоровительных услуг
В 2024 г. специалистами Каменск-Уральского отдела 

Управления Роспотребнадзора по Свердловской области 
проведено 8 контрольных (надзорных) мероприятия. 

Контрольные мероприятия проводились без взаимодей-
ствия  с хозяйствующим субъектом, проведены наблюдения 
за соблюдением обязательных требований размещенных на 
официальном сайте медицинской организации в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» и выездные 
обследования. Наблюдение за соблюдением обязательных 
требований проведены соответствии с п.3 ч.3 ст.58, ст. 74, вы-
ездное обследование п. 2 ст.57, ст. 75 Федерального закона от 
31.07.2020 №248–ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации».

По итогам проведения надзорных мероприятий без взаимо-
действия с хозяйствующими субъектами посредством анали-
за данных об объектах контроля, содержащихся на офици-
альном сайте в сети «Интернет», установлены нарушения в 
сфере защиты прав потребителей: не предоставление обяза-
тельной информации, наличие которой предусмотрена пра-
вилами оказания физкультурно-оздоровительных услуг, утв. 
Постановлением Правительства РФ от 30.01.2023 г. №129, а 
именно: перечень оказываемых физкультурно-оздоровитель-
ных услуг, форм и (или) условий их предоставления, в том 
числе информация о форме и порядке их оплаты; сведения 
о сроках оказания физкультурно-оздоровительных услуг; све-
дения об условиях изменения или расторжения договора; пе-

речень и цена дополнительных платных физкультурно-оздо-
ровительных услуг (при наличии), оказываемых исполнителем 
за отдельную плату в рамках заключенного договора, условия 
их приобретения и оплаты; перечень категорий лиц, имеющих 
право на получение льгот, а также перечень льгот, предостав-
ляемых при оказании физкультурно-оздоровительных услуг в 
соответствии с законодательством РФ; способы оплаты физ-
культурно-оздоровительной услуги; адрес, по которому прини-
маются претензии потребителя (заказчика); номера телефо-
нов исполнителя; информация о Законе РФ «О защите прав 
потребителей».

По итогам проведения надзорных мероприятий без взаимо-
действия  с хозяйствующими субъектами по средством про-
ведения выездных обследований, установлены нарушения в 
сфере защиты прав потребителей: не предоставление обяза-
тельной информации, наличие которой предусмотрена пра-
вилами оказания физкультурно-оздоровительных услуг, утв. 
Постановлением Правительства РФ от 30.01.2023 г. №129, а 
именно: до сведения потребителя не доводятся Правила ока-
зания физкультурно-оздоровительных услуг, утв. Постановле-
нием Правительства РФ от 30.01.2023 г. №129 /далее - Пра-
вила/; до сведения потребителя не доводятся информацию 
(сведения) об условиях изменения или расторжения догово-
ра; сведения о сроках оказания физкультурно-оздоровитель-
ных услуг; сведения об условиях изменения или расторжения 
договора; перечень и цена дополнительных платных физкуль-
турно-оздоровительных услуг (при наличии), оказываемых ис-
полнителем за отдельную плату в рамках заключенного дого-
вора, условия их приобретения и оплаты; перечень категорий 
лиц, имеющих право на получение льгот, а также перечень 
льгот, предоставляемых при оказании физкультурно-оздоро-
вительных услуг в соответствии с законодательством РФ; спо-
собы оплаты физкультурно-оздоровительной услуги; адрес, 
по которому принимаются претензии потребителя (заказчика); 
номера телефонов исполнителя; информация о Законе РФ. 

Кроме этого, выявлены нарушения о способах оплаты  за 
предоставляемую услугу /недопустимые условия договора, 
ущемляющие права потребителя/, а именно: хозяйствующий 
субъект представил информацию о оплате физкультурно-оз-
доровительных услуг, в которой  цена за услугу меняется в 
зависимости от способа оплаты, а именно: тренажерный зал: 
карта на 8 посещений дневная (с 9.00 до 16.00)  наличный 
расчет 1400 руб., безналичный расчет 1500 руб.

По результатам проведения надзорных мероприятий хозяй-
ствующим субъектам выданы  рекомендации по соблюдению 
обязательных требований, предостережения  о недопустимо-
сти нарушения обязательных требований.

М.В. Калугина, главный специалист-эксперт 
Каменск-Уральского ТО Управления Роспотребнадзора

Обмен технически сложного товара 
надлежащего качества

при дистанционном способе продажи
До передачи товара покупатель вправе отказаться от 

исполнения договора розничной купли-продажи дистан-
ционным способом при условии возмещения продавцу 
необходимых расходов, понесенных в связи с соверше-
нием действий по исполнению договора.

После передачи товара в соответствии с п. 4 ст. 26.1 Зако-
на РФ «О защите прав потребителей» - возврат товара над-
лежащего качества возможен в случае, если сохранены его 
товарный вид, потребительские свойства, а также документ, 
подтверждающий факт и условия покупки указанного товара. 
Отсутствие у покупателя указанного документа не лишает его 
возможности ссылаться на другие доказательства приобрете-
ния товара у данного продавца.

Покупатель не вправе отказаться от товара надлежащего 
качества, имеющего индивидуально-определенные свойства, 
если указанный товар может быть использован исключитель-
но приобретающим его потребителем.

Утвержденный Постановлением Правительства РФ от 
31.12.2020 N2463 Перечень непродовольственных товаров 
надлежащего качества, не подлежащих обмену, не применим 
при данном способе продажи, поскольку вышеуказанными 
нормами закрепляется безусловное право потребителя на от-
каз от товара по договору купли-продажи, заключенному дис-
танционным способом, при условии, если товар не обладает 
индивидуально-определенными признаками.

Правила продажи товаров по договору розничной купли-про-
дажи оговаривают право потребителя на возврат технически 
сложного товара бытового назначения, транспортного сред-
ства, ювелирных изделий из драгоценных металлов и (или) 
драгоценных камней, а также сертифицированных огранен-
ных драгоценных камней надлежащего качества в случае, 
если сохранены потребительские свойства и товарный вид 
товара, документ, подтверждающий факт и условия покупки 
указанного товара.

Сроки возврата товара надлежащего качества: покупатель 
вправе отказаться от товара в любое время до его передачи, 
а после передачи товара - в течение 7 дней. В случае если 
информация о порядке и сроках возврата товара надлежа-
щего качества не была предоставлена в письменной форме 
в момент доставки товара, покупатель вправе отказаться от 
товара в течение 3 месяцев с момента передачи товара. При 
отказе покупателя от товара продавец должен возвратить ему 
сумму, уплаченную покупателем в соответствии с договором, 
за исключением расходов продавца на доставку от покупателя 
возвращенного товара, не позднее чем через 10 дней с даты 
предъявления покупателем соответствующего требования. 

Порядок возврата товара надлежащего качества: при возвра-
те покупателем товара надлежащего качества составляются 
накладная или акт о возврате товара, в которых указываются: 
а) полное фирменное наименование (наименование) продав-

ца; б) фамилия, имя, отчество покупателя; в) наименование 
товара; г) даты заключения договора и передачи товара; д) 
сумма, подлежащая возврату; е) подписи продавца и покупа-
теля (представителя покупателя).

Отказ или уклонение продавца от составления накладной 
или акта не лишают покупателя права требовать возврата то-
вара и (или) возврата суммы, уплаченной покупателем в соот-
ветствии с договором.

Вместе с тем, в соответствии с требованиями ГОСТ Р 57489-
2017 НС РФ «Руководство по добросовестной практике продажи 
товаров дистанционным способом с использованием сети Ин-
тернет», продавцам рекомендуется: указывать тот способ связи 
с покупателями, который может обеспечить наиболее оператив-
ное осуществление возврата товаров надлежащего качества, со-
ответствующих заявленным характеристикам (п.11.2); предоста-
вить покупателям возможность выбора наиболее удобного для 
них способа связи для возврата товаров надлежащего качества, 
соответствующих заказу покупателя (п.11.3); предоставить поку-
пателям возможность выбора наиболее удобного для них спосо-
ба связи для возврата товаров надлежащего качества, соответ-
ствующих заказу покупателя (п.11.3).

Возможны следующие способы связи продавца и покупателя 
при возврате товаров надлежащего качества, соответствую-
щих заказу покупателя (п.11.4): а) осуществление входящего 
телефонного звонка; б) отправление уведомительных SMS-со-
общений; в) заполнение веб-формы в «Личном кабинете»; г) 
направление заполненной формы по электронной почте; д) 
направление письма в свободной форме по электронной по-
чте; разработать готовую форму для покупателей, выступаю-
щих с инициативой возврата товаров надлежащего качества, 
соответствующих заказу покупателя (п.11.5); присваивать 
идентификационные номера обращениям покупателей, ре-
шивших осуществить возврат товаров надлежащего качества, 
соответствующих заказу покупателя, а также вести на основе 
имеющихся персонифицированных данных электронный жур-
нал учета таких обращений (п.11.6); обеспечить покупателям 
возможность пользования платной услугой по возврату това-
ров надлежащего качества, соответствующих заказу покупа-
теля, силами продавцов по месту нахождения покупателей, в 
сроки, установленные законодательством или условиями до-
говора купли-продажи. Тариф на услугу по возврату товаров 
надлежащего качества устанавливается продавцами и дово-
дится до сведения покупателей (п.11.7);

Продавцы должны информировать покупателей товаров с 
индивидуально-определенными свойствами о том, что поку-
патель в соответствии со ст. 26.1 Закона РФ «О защите прав 
потребителей» не вправе отказаться от товара надлежащего 
качества, имеющего индивидуально-определенные свойства, 
если указанный товар может быть использован исключитель-
но приобретающим его потребителем (п.11.8).   

Требования потребителя: обратиться к продавцу с заявле-
нием о возврате товара в установленные сроки. Обращение 
может быть направлено потребителем, в том числе, по адре-
су электронной почты, указанной на сайте продавца, либо по 
юридическому адресу продавца.  

 Важно помнить! Оплата товара потребителем путем перевода 
средств на счет третьего лица, указанного продавцом, не осво-
бождает продавца от обязанности осуществить возврат упла-
ченной потребителем суммы при возврате потребителем товара 
как надлежащего, так и ненадлежащего качества (п. 24 Правил 
продажи товаров по договору розничной купли-продажи, утв. По-
становлением Правительства РФ от 31.12.2020 N 2463).

Способы восстановления нарушенных прав: 1. Заявление 
требования об отказе от товара надлежащего качества. При 
несогласии продавца принять товар надлежащего качества – 
обращение с письменной претензией в его адрес. 2. Обраще-
ние в суд с исковым заявлением с требованием возвратить 
денежные средства за товар в связи с отказом от него, в слу-
чае, если продавец уклоняется от принятия товара и возврата 
денежных средств. 3. Административная ответственность:

Включение в договор условий, ущемляющих права потреби-
теля, влечет административную ответственность, предусмо-
тренную ч. 2 ст. 14.8 КоАП РФ. 

Нарушение продавцом Правил продажи товаров по дого-
вору розничной купли-продажи, в том числе, в части не пре-
доставления потребителю ответа на заявленную претензию, 
влечет за собой наступление ответственности по ст. 14.15 
КоАП РФ. Для привлечения продавца к ответственности по-
требителю необходимо представить доказательств получе-
ния претензии продавцом. 

В целях привлечения изготовителя (продавца) к администра-
тивной ответственности по указанной статье, гражданину ре-
комендуется обратиться с письменным заявлением в террито-
риальный орган Управления федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
по Свердловской области (Роспотребнадзор).

При этом в соответствии со ст. 59 ФЗ от 31.07.2020 N248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации» обращение граждан 
должно содержать сведения о причинении вреда (ущерба) 
или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-
ном ценностям. Такое обращение может быть подано лично с 
предъявлением документа, удостоверяющего личность граж-
данина, либо посредством  прохождения идентификации и 
аутентификации заявителя в единой системе идентификации 
и аутентификации на едином портале государственных и му-
ниципальных услуг, региональных порталах государственных 
и муниципальных услуг или на официальных сайтах контроль-
ных (надзорных) органов в сети «Интернет», а также в инфор-
мационных системах контрольных (надзорных) органов; либо 
подано иным способах с установлением личности заявителя.

Напоминаем, для получения консультаций и оказания пра-
вовой помощи при нарушении потребительских прав гражда-
не могут обращаться в отдел экспертиз в сфере защиты прав 
потребителей, реализующий функции Консультационного 
центра для потребителей Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Свердловской области в г. Каменск-Ураль-
ский, Каменском районе, Сухоложском и Богдановическом 
районах». Мы находимся по адресу: г. Каменск-Уральский, 
пр. Победы, д.97, каб. 107, тел. 37-08-06.  

С.И. Абдрахманова, юрисконсульт отдела экспертиз в сфере 
защиты прав потребителей Каменск-Уральского ФФБУЗ 

«ЦГиЭ в СО»


